<sup>1</sup> Vide Valerii Andreae op. cit. p. 482.

<sup>2</sup> Vide nostram orationem de Laudibus quibus veteres Lovaniensium Theologi efferrri possunt, p. 4 et 40, not. 9.

et semel tantum vidiisse. Videtur enim Schorus noluisse id publicare omnibus.

*Judocus Gaverus* <sup>1</sup>.

Huic viro praeter juris professionem undequaque doctissimo scripsit Erasmus epistolam de morte Joannis Naevii, regentis Liliensis. *Lib. XXIII.*

*Joannes Hazius, de Torcondio* <sup>2</sup>.

Joannes Hazius, Torconiae apud Insulas natus, primarius legum professor, obiit sexagenarius anno Domini 1547.

*Joannes de Myrica, Lovaniensis* <sup>3</sup>.

Vitam viri Dei domini Joannis a Myrica legum atque canonum doctoris eximii, et sancti Evangelii secundum conversationem integerrimi professoris Franciscus Titelmannus peculiari libro per sedccim capita descripsit, qui Antverpiæ est excusus <sup>4</sup>.

Docuit Fratres Minores, sola suae caritatis voluntate obstrictus, per ultimum triennium vitae suae, casus conscientiae juxta canonum veritatem. *Titelmannus, cap. 13.*

*Dominicus Cakaert, Teneramundensis* <sup>5</sup>.

Fuit primarius juris canonici professor. Qui dum defuncti Hazii pienissimam filiam Elberto Leonino sponsam tradit, in nuptialibus prandiis, dum Geldrensis amicis ad pocula assuetis nonnihil se accommodat, in infirmitatem incidit, quae eum canonum scholae intra octiduum eripuit.

<sup>1</sup> *Judocus Vroye seu Vroede, de Gavere.* Vide saeculare jubilaeum celebravit an. 1526.  
Valerii Andreæ op. cit. p. 182.

<sup>2</sup> Seu *Joannes de Haze*, Torconiac in agro Insulensi natus anno 1486. Ibid. p. 184.

<sup>3</sup> Eo rectore Lovaniensis Academia primum

<sup>4</sup> Exstat etiam Titelmanni oratio funebris de codem de Myrica.

<sup>5</sup> Vide Valerii Andreæ op. cit. p. 184.

Praelectiones ejus non paucae exstant in Wamesii bibliotheca.

Liberis carens, multa cum uxore sua pie legavit, sed testamentum ejus, quamvis a juris utriusque doctore primario conditum, multis litibus fuit obnoxium.

Vidua ejus Dympna Van den Wyngaerde, moriens anno 1571, die 28 januarii, alia pia legata superaddidit.

*Michaël Driutius* <sup>1</sup>.

« Venerabilis et eximus jurisconsultus D. Michaël Driutius, ortus ex Volkerinchoven, territorii Casletensis, artium et juris utriusque doctor, annis viginti octo ordinarius decretorum professor, hujus ecclesiac presbyter, canonicus et decanus, Academiae Lovaniensis cancellarius, spiritualis curiae R<sup>mi</sup> episcopi Leodiensis officialis, nec non haereticae pravitatis inquisitor generalis, fundator collegii Driutiani, continuis summisque laboribus et vigiliis, causa reipublicae christiana confectus, obiit 16 septembris anno 1559, aetatis suac 64, cujus animae Deus misereatur. »  
*Sepulcrum ante altare S. Ieronimi.*

Praelectiones, auctoris manu scriptae, conservantur in bibliotheca collegii sui.

*Hermes de Wyngene, Rothnacensis* <sup>2</sup>.

*Petrus Amicus, de Ter-Tolen, Zelandus* <sup>3</sup>.

In legibus accepit insignia doctoralia, quando ea in utroque jure accipiebant Reinerus Joannes de Enchusia, praepositus Walcuriensis, Michaël Drieux, de Casleto, et Hermes de Wyngene, Rothnacensis.

Petrus, cognomento *Amicus*, juvenis moribus ingenioque longe candissimo, complures annos egit cum Aegidio Buslidio, cuius liberos instituit; cui non aliter carus fuit ac filius ob fidei vitaeque sinceritatem. Est utriusque linguae pulchre peritus, ad haec in juris studio nec paucis annis nec infeliciter versatus. *Erasmus Craneveldio, lib. XV, ep. 5.*

<sup>1</sup> Vide Valerii Andrae op. cit. p. 485.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Ibid. p. 486.

*Joannes Lobellius.*

Joannes de Bolonia, alias Lobellius<sup>1</sup>, Philippi Nigri cancellarii cognatus, in jure pontificio doctor creatus anno 1534, 10 februarii. Cui Franciscus Sonck, Delphensis, in utroque jure collega fuit.

*Hieronymus Blioul.*

Anno 1531, decimus quartus Hieronymus du Blioul, de Bruxella, nobilis. *Schola artium.*

Juris utriusque doctor creatur anno 1539, die 6 maii, cum Gabriële Mudaeo, quem sibi ob claram eruditionem in doctoratu collegam assumpsit, solus ferens prandii expensas.

Fuit bis rector Universitatis et ecclesiae D. Petri canonicus.

Sed ad decanatum ecclesiae Bredanae evocatus, in ea dignitate obiit.

*Antonius de Lalaing.*

Anno 1535, januarii 26, promotus est ad doctoratum nobilis dominus Antonius de Lalanis, Sanctae Sedis proto-notarius apostolicus.

*Gabriël Mudaeus<sup>2</sup>.*

Anno 1525, primus Gabriël de Muden, de Brecht. *Schola artium*<sup>3</sup>.

*Reinerus Tengnagel<sup>4</sup>.*

Reinerus Tengnagel, de Arnhem, Vulmarus Bernaerts, ab Eeck, et Lu-

<sup>1</sup> Vulgo *Lobel*, Morino-Boloniensis. Vide Valerii Andreae op. cit. p. 487.

Vide ibid. p. 487, et Analecta kalendarii nostri academici 1844, p. 166 et 208.

<sup>2</sup> Alia manu in Molani codice adscriptum est:  
*Habet lapidem sepulcralem, cum armis et titulo apud S. Michaëlem.*

<sup>3</sup> Vide Valerii Andreae op. cit. p. 488.

dovicus Pori, ab Aria, creati juris utriusque doctores anno 1547, 30 augusti.

Fuit Reinerus multis annis ordinarius Institutionum professor.

Reliquit posteris aliquam sui memoriam, edendo tabulas Institutionum.

*Vulmarus Bernaerts, Flander* <sup>1</sup>.

« Clarissimo ac doctissimo viro D. Ulmaro Bernartio, Eeckensi, artium et utriusque juris doctori, et primario professori juris canonici, ab eo duos et viginti annos explicati, hujus ecclesiae canonico et Universitatis sextum rectori. Qui nomine ordinis ecclesiastici hujus regionis concilio Tridentino interfuit, haeredes moesti posuere. Obiit anno 1570 decimo kal. februarii, annos natus sexaginta, relicto, ad duorum juris studiosorum alimentum, redditum sexaginta aureorum. Ei pacem precare. » *Monumentum in capella Divi Iponis.*

Fuit in docendo diligentissimus, qui nunquam ob praxim et consultationes studio paelectionis suae, quod ordinarium erat per duas horas, quicquam detrahere voluit.

A Maximiliano de Bergis, archiepiscopo Cameracensi, ad ecclesiae ejus canonicatum vocatus, Joannem Ruckebusch cognatum suum commendavit, quem non multo post cathedrale collegium in decanum elegit.

*Ludovicus Pori, Aëriensis* <sup>2</sup>.

*Nicolaus Der Villeers, Montensis.*

Creatur utriusque juris doctor cum Elberto Leonino, Christophoro Gendt et Dionysio S'Groots, anno 1550.

Fuit sacerdos, praesidens collegii Donatiani, vir prudens, quater Universitatis rector.

Atrebatum vocatus ibidem intra medium annum officialis moritur, non-

<sup>1</sup> Vide Valerii Andreeae op. cit. p. 189, et p. 31.

<sup>2</sup> Vulgo Pouris, Aëriensis in Arthesia, juris nostram disquisitionem de concilio Tridentino, utriusque doctor renunciatur die 29 novembris 1542.

dum obtenta praebenda, et proinde needum resignata praebenda et professione Lovaniensi.

*Elbertus Leoninus* <sup>1</sup>.

*Dionysius S'Groots* <sup>2</sup>.

Anno 1539, primus Dionysius S'Groots de S. Trudone. *Schola artium*.

*Joachim Hopperus* <sup>3</sup>.

Scripsit dispositionem in libros Institutionum; in libros Pandectarum; de juris arte libros tres; juris pontificii et civilis librum singularem; de Obligationibus.

Fuit Frisius, patria Snecanus.

Claruit primum Mechliniae, deinde Bruxellae consiliarius privati concilii, postremum Madritiae in Hispaniis supplicum libellorum magister sive praeses Belgicorum negotiorum.

Anno 1553, die 13 decembris, ad requisitionem senatus et studiosorum, acceptat lectionem in Pandectas. *Acta magistratus*.

*Joannes Vendvillius* <sup>4</sup>, *Insulensis*.

Acolythus accepit Lovanii uxorem ex familia S. Petri, ex qua unicum habet filiam, quam elocavit Leonardo Boxhore, rationum regiarum magistro.

Deinde ex professione Lovaniensi evocatus ad professionem novae Universitatis Duacensis.

Postea a regia Majestate vocatus est ad senatum secreti concilii Belgici.

In qua dignitate constitutus, et uxore orbatus, ad sacerdotium processit.

Magnoque semper zelo catholicos et catholicam religionem promovet.

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. I p. 284.

<sup>2</sup> Vide Valerii Andreae op. cit. p. 190.

<sup>3</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. I p. 586.

<sup>4</sup> Vulgo *Vendeville*.

Quod seminaria regiae Majestatis Lovaniense et Duacense, episcopi, pastores multique alii ejus opera et patrocinio adjuti libenter agnoscunt<sup>1</sup>.

*Petrus Peckius<sup>2</sup>.*

Scripsit in Regulas juris; de reacdificandis ecclesiis; in titulos de re nautica; de jure sistendi et manuum injectione; de testamento mariti et uxoris; de legatis; de amortizatione bonorum a principe impetranda. Opera excusa Lovanii, Duaci, Coloniae.

Anno 1582 evocatus est Mechliniam ad sacrum et magnum senatum parlamenti.

Ob cujus discessum magnus fuit scholae et Universitatis luctus. Erat enim in preelectionibus scholae diligentissimus, et ob integritatem vitae et consiliorum omnibus et singulis in Universitate gratissimus.

*Joannes Molinaeus, Gandavensis<sup>3</sup>.*

Molinaeus, Ramus et Vanderanus siunt juris utriusque doctores anno 1559, 3 octobris.

Obiit regius Decretorum professor, decanus ecclesiac D. Petri et cancellarius Universitatis, ex urbe rediens, Lovanii apud Fraticellos, mente laesus, anno 1565, in die S. Michaëlis.

Quum enim in decanum electus esset a tribus ecclesiis, duabus Lovanii et ecclesia S. Bavonis Gandavensi, quum in aula versaretur, quum memoria, eloquentia et aliis dotibus clareret, quum ex magno major videretur futurus, quando malo quorundam consilio, variis litibus sese involvit, per easdem se ipsum perdidit.

<sup>1</sup> Magna cum sanctitatis opinione obiit episcopus Tornacensis die 5 octobris 1592. Typis param habeo Vendevillii vitam cum ipsius ineditis ad Gregorium XIV literis de constituendis semi-

nariis clericorum, deque comparandis operariis pro missionibus.

<sup>2</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 999.

<sup>3</sup> Vide supra p. 437.

*Joannes Ramus, Gosanus<sup>1</sup>.*

Ramus pietate, eruditione et eloquentia clarus, ex collatione Statuum professor Pandectarum, reliquos professores multitudine auditorum superavit.

Quanquam autem magnae fuerit apud omnes doctos existimationis, audio tamen pluris eum auditores fecisse quam magistros, eo quod a regia via communis opinionis, quae plerumque tutior est, non uno in loco recenteret.

Edidit de Tutelis libros duos, Lovanii apud Gravium, anno 1558; oeconomiam et enchiridion regularum juris; rerum Turcicarum libros duos; carmina de gestis archiducum Austriae. Hesiodi Ascreai poëma de Clypeo Herculis transtulit.

Quum ad Ingolstadiensem professionem vocatus, ob Belgii turbas et miseras declinandas, abire vellet, mittitur a Joanne ab Austria ad professionem Dolanam. Sed quum mortalitas ei proficiscenti matrem et ex curru duas filias aufert, Dolam tristis veniens, antequam professionem auspiciatur, in morbum incidit, et moritur anno 1578, in die S. Catharinae.

*Petrus Vanderanus<sup>2</sup>, Lovaniensis.*

Quum vixdum discipulus esse desiisset, edidit Enchiridium judiciarium et alium librum de Privilegiis creditorum, Lovanii apud Phalesium.

Postmodum doctor et ordinarius professor ex commendatione Joannis Molinaei, fit Bruxellae consiliarius Brabantiae.

Nec multo post fit praeses provincialis concilii in ducatu Luxemburgensi.

*Joannes de Bievene, Montensis.*

Bievene, Herenboud et Cavertson creantur utriusque juris doctores anno 1565, 25 septembris.

<sup>1</sup> Vide Paquot, op. cit. t. VI, p. 185.

<sup>2</sup> Seu Van der A. Vide Bibl. Belg. t. II, p. 1016.

Joannes de Bievene , sacerdos , canonicus Montensis , ibidem consiliarius extraordinarius , Ægidii de Bievene consiliarii ordinarii provinciae Hannoniensis , qui tamen tantum quatuor sunt , filius , Lovanium rediit ad Decretorum professionem.

*Michaël Herenboud , Mechliniensis.*

Driutio successit in Decretorum ordinaria professione et in canonicatu , sed absque praebendae emolumento , quia sacris non initabatur.

Elapso biennio , conjugium meditans , canonicatui et annexae professioni renuntiavit ; unde uxoratus aliam a magistratu professionem obtinuit.

Fuit ingenii sedati , mansueti et tranquilli , quod ejus eruditionem decoravit.

Obiit ex mortalitate anni 1578 , sepultus ad S. Michaëlem.

*Gerardus Cavertson*

Anno 1552 primus Gerardus Cavertson de Lovanio . *Schola artium.*

Pater ejus Wilhelmus Van Cavertson erat notarius Universitatis , avunculus vero Joannes Cool notarius conservatoris.

Uxorem duxit filiam Augustini Vrancx , consulis , ex prima nobilitate Lovaniensi .

Obtenta a magistratu quotidiana Institutionum professione , doctor creatur anno 1565 .

Viduam reliquit candidam , quae absente marito aut occupato saepe rusticis , consilia mariti nomine non infeliciter dabat .

*Franciscus Goedhalsius , Brugensis.*

Gisbertus Schoock , Bommelensis , Goedhalsius , Zuerius et Joannes Van Maelcote , Lovaniensis , creantur utriusque juris doctores , anno 1570 , 5 junii . E quibus primus premature obiit , quartus ad concilium Brabantiae est evocatus .

Goedhalsius scripsit ad senatum Brugensem de felici et infelici republica, Lovanii apud Bogardum, anno 1567; de dominii distinctione, ibidem.

Ex hac familia antea claruit Lovanii Balduinus Goethals, doctor in medicinis, vir bonae experientiae. *Acta Facultatis artium ad annum 1485.*

*Philippus Zuerius, Antverpiensis* <sup>1</sup>.

Propter vivacitatem ingenii, eloquentiam singularem, multarum linguarum peritiam, in publicis negotiis pertractandis multum valet et claret.

\*

*Stephanus Craesbekius, Lovaniensis.*

Eodem anno 1570, die 29 augusti, fit utriusque juris doctor cum Joanne Verhaghen, Thoma Zoesio Amersfordensi et Hieronymo Mudaeo Lovaniensi. E quibus Zoesius factus est advocatus fiscalis et primus consiliarius Trajectensis, Craesbeeck et Mudaeus consiliarii Brabantiae.

Craesbekius pro Molinaeo aegrotante Decretum professus est. Sed quum tertium rector Universitatis esset, filiae Leonini despontatus, ad senatum Brabantiae commigravit.

*Joannes Verhaghen, Rimenantensis.*

Praesidens collegii Buslidiani et officialis Mechliniensis, in causis dijudicandis multum exercitatus <sup>2</sup>:

<sup>1</sup> Vulgo *Swerts*. Vide Valerii Andreeae op. cit. p. 197.

<sup>2</sup> Hoc loco in Molani codice ab aliena manu adscripta sunt aliqua Juris utriusque doctorum

nomina, quorum seriem habet Valerius Andreas op. cit. p. 197, quamque ad finem usque sacculi XVIII continuavi in Analectis Kalendarii academici an. 1843, p. 457.

## CAPUT XX.

DE SCRIPTORIBUS ALIQUOT JURIS STUDII LOVANIENSIS EXTRA  
COLLEGIUM FACULTATUM.*Gerardus Mulaert, Trajectensis*<sup>1</sup>.

Licentiatus utriusque juris, scripsit additiones ad Florem testamento-  
rum domini Passingerii, Bononiensis, excusam in Oceano juris et Parisiis  
apud J. Parvum, anno 1514.

*Viglius Zuichemus, praeses.*

Viglius Zuichemus, Frisius, praepositus S. Bavonis Gandensis, secreti  
concilii regiae Majestatis clarissimus praeses, ordinis Aurei Velleris cancel-  
larius, Vigliani collegii fundator, de republica et Universitate optime me-  
ritus, scripsit Patavii commentaria in decem titulos secundi libri Institu-  
tionum juris civilis, quibus omnia paene testamentorum jura explicantur.  
Opus jurisconsultorum judicio doctissimum.

Ejus paelectiones in titulum Pandectarum de rebus creditis et ad titu-  
lum Codicis Justiniani de edicto Adriani tollendo, edidit Joannes Richardus  
assessor Spirensis, Coloniae apud Gervinum Calenium, anno 1582.

Quod si Viglius, aut Vigilius potius, theatrum quaerit in quo doctrinae  
suae specimen edat, non video, ubi id possit rectius quam Lovanii. Eras-  
mus Andreeae Alciato, libri XXVI epistolarum.

*Judocus Damhouderius, Brugensis.*

Eques auratus, utriusque juris doctor, Caroli V et Philippi II consilia-  
rius et finantiae commissarius, multa praeclare edidit, inter quae sunt

<sup>1</sup> In *Bibl. Belg.* t. I p. 588 vocatur *Mulert*.

**Enchiridion rerum criminalium, Praxis rerum civilium, Pupillorum patrocinium, Subhastationum exegesis, de Magnificentia politiae civitatis Brugensis, Paraeneses christianaæ.**

Quae varii typographi excuderunt, Lovanii, Antverpiae, Venetiis, Lugduni.

*Hieronymus Francus, Duacenus.*

Scripsit ad Robertum a Bergis, Leodiensem episcopum, in Regulas juris, Basileae anno 1558, in-8°.

Creabatur Lovanii licentiatus anno 1556, die 26 aprilis.

*Matthaeus Wesembekius<sup>1</sup>.*

*Philibertus Brusselius, Mechliniensis.*

Clarissimus consiliarius privati concilii, scripsit de conditionibus libros quatuor. Obiit Antverpiae anno 1569, in adventu tertiae sponsae Philippi regis Hispaniarum.

*Thomas Linus.*

Edidit annotationes in *Institutiones Justiniani*, Francofurti anno 1553, in-folio.

Fuit patria Bommelensis, sed propter tumultus, qui tum erant apud Bommelenses, quum Lovanii studeret, Buscoducensem se vocavit. Creabatur licentiatus anno 1536.

*Balthazar Ayala.*

Exercitus regii apud Belgas supremus juridicus, edidit de jure et officiis bellicis et disciplina militari libros tres, Duaci apud Bogardum anno 1582.

Est patria Antverpiensis, ex patre Hispano.

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 869.

*Petrus Ligneus, Gravelinganus.*

Creatur licentiatus juris anno 1554, die 27 septembris.

Annotationes ejus in Institutiones imperiales impressit Bellerus, Antverpiae anno 1558.

*Franciscus Sonsbekius, Swollanus.*

Edidit commentarium ad usum feudorum, Lovanii anno 1554, in-folio, impensis Biremannorum.

*Philippus Wielandt<sup>1</sup>.*

#### CAPUT XXI.

MULTOS JURISCONSULTOS EX SCHOLA LOVANIENSI AD HONORES  
ET DIGNITATES PROMOVERI.

Vulgaris versiculi pars est: « Dat Justinianus honores. » Certe multos per studium juris claros non solum in Belgio, sed et alibi, ad honores, dignitates et publicas functiones ob eruditionem et prudentiam suam, a condita Universitate in hunc usque diem, evectos esse et evehi, ex innumeris exemplis clarum est.

Wilhelmus Zenocarus a Schauwenburgo, eques, Caroli et Philippi regum consiliarius et bibliothecarius, Binckorstii toparcha, in libris de re publica, vita, moribus, gestis, fama, religione et sanctitate Caroli quinti, ubi meminit Lovanium clarissimam esse omnium Belgicarum et Germanicarum urbium Academiam, primum ejus rei testes producit gravissimos doctissimosque theologos, clarissimos jurisconsultos, medicos experientissimos, philosophos acutissimos, oratores et mathematicos, qui in Academia vivunt. Deinde subdit multos in omnibus senatibus Belgicae senatores

<sup>1</sup> Vide op. cit. t. II p. 1045, et Paquot op. cit. t. XV p. 48.

eruditissimos ex Lovaniensi Academia profectos clarere. E quibus quum omnes numerare non conveniat (ut in eo opere septenario numero libenter utitur) ter septem testes, quorum familiaritate prae caeteris usus est, nominat. Ex iis qui provincias administrant, Adrianum Marium Nicolai, Geldriae cancellarium; Hippolytum Persinium, praesidem Trajectensem; Carolum Nycenum, Frisiae praesidem; Jacobum Martinium, Flandriae praesidem; Joannem Scheyfum, Brabantiae cancellarium; Everardum Nicolai, Mechliniensis magni concilii praesidem, et Vigilum Zuichemum, privati concilii praesidem, omnes rerum gerendarum administrandarumque provinciarum scientissimos.

Ex Mechlinensi senatu nominat Colinum, Plessiacum, Bergium, Molenarium Ortrinum, Hopperum, Oudergerstium, doctissimos senatores et viros generosissimos.

Ex concilio privato recenset Philippum Nigri, Aurei Velleris cancellarium, Mardici toparcham, virum, cum in utroque jure reddendo, tum in regenda re publica gravissimum; Hermetem a Wynghene, Rotornacensem, virum multarum legum totiusque juris callentissimum, Philibertum a Bruxellis, singularissimum omnium jurisconsultorum et summorum senatorum et maxime illius privati concilii et concilii Statuum ornamentum et decus incomparabile; Carolum a Tysnaco, virum omnium divinarum atque humanarum rerum peritissimum, quam maxime ad Philiberti laudes aequandas superandasque accendentem, Joachimum Houzoctium, Christophorum Assonvilum, Philippum Cobelium, praeclarissima tria ingenuorum ingeniorum specimina.

Quos ego, subdit, septem concilii privati prudentissimos senatores honoris hic causa nomino, caeterisque pro exemplo et scopo propono, in quem virtutum suarum sagittas et tela dirigant.

Qui autem Zenocarus nullam facit mentionem jurisconsultorum, qui ad ecclesiasticas dignitates ex Lovaniensi Academia profecti sunt; honoris causa novem producam testes: episcopos tres, Remigium Driutium ecclesiae Brugensis, Petrum a Pintafloris dioecesis Tornacensis, Maximilianum Morillonum Pintaflori successorem; archiepiscopos totidem: Maximilianum a Bergis Cameracensem, Fredericum Schenck a Tautenburch Traiectensem et Ludovicum a Berlaymont Cameracensem. Denique Romanae Ecclesiae cardinales tres: Wilhelmum Enchevordium, episcopum Trajec-

tensem, Antonium Perrenotum, archiepiscopum Mechliniensem, et Gerardum a Groesbeeck, episcopum et principem Leodiensem.

## CAPUT XXII.

## MEMORABILIA QUAEDAM FACULTATUM JURIS.

*Evocatio Jasonis a Mayno.*

Quum Robertus Viruli, licentiatus juris, praceptorum suum Jasonem a Mayno, Mediolanensem, famosissimum juris utriusque doctorem, ad professionem Lovaniensem evocaret, rescripsit Jason: « In hac florentissima Ticinensi Academia, ut et ipse scis, recipio salarium annum duatorum quinque centum auri. Si ibidem consequi possum scutos mille singulo anno, offero me paratum ad veniendum. » *Papiae, 4 septembris anno 1484*<sup>1</sup>.

## CAPUT XXIII.

## DE FACULTATE MEDICA.

*Professores praebendati.*

Professores, praebendas secundi capituli habentes, duo sunt, qui alternis mensibus docent.

*Professor primarius.*

Prima lectio fieri solet hora decima per duos professores, qui ultimi fuerunt Arnoldus Noot et Leonardus Willemmaers.

<sup>1</sup> Alia memorabilia desiderantur in Molani codice.

Caeterum anno 1543, magistratus ex duabus professionibus unam fecit, eamque contulit, sollicitantibus studiosis, Hieremiae Trivero. Cui deinceps successerunt Wilhelmus Bernartius, Joannes Wiringus.

*Professio artis parvae Galeni.*

Anno 1558 instituta est professio in artem parvam Galeni, quam primus habuit Nicolaus Biesius <sup>1</sup>

CAPUT XXIV.

NOMINA CELEBRIORUM PROFESSORUM MEDICINAE.

*Joannes de Neele.*

Unicus fuit medicinae doctor, quando Wilhelmus Nepotis primus crebatur Universitatis rector anno 1426, die 6 septemboris. *Instrumentum creationis.*

Dominus Joannes de Neele, presbyter, in artibus magister et in medicinis doctor, jacet in capella Walteri Dathyns. *Anniversaria S. Petri, III idus julii.*

Erat anno 1427 primum, anno 1437 tertium rector Universitatis.

Huic magistratus contulit anno 1431, die 7 junii, lectionem ordinarium Henrici Custodis ab Oosterwyck. *Liber B. fol. 38.*

*Joannes de Wesalia <sup>2</sup>.*

Joannes de Wesalia, doctor in medicinis, Lovanium venit anno 1429.  
*Matricula Universitatis.*

<sup>1</sup> Hic folio 334 verso notat Molanus : *Rhodio*, <sup>2</sup> Magni Andreae Vesalli atavus.  
per Status 200 flor.

Joannis de Wesalia, Bruxellensis, medicinae doctoris, exhortatio super calendarii correctione ad Eugenium papam est in Viridi-Valle, Zoniae monasterio. *Index*; sed periiit.

Placuit pluralitati magistrorum, quod rogaretur dominus Joannes de Wesalia, doctor in medicinis et expertus in astromonia, ut vellet in scholis artistarum mathematicam legere. *Acta artium ad annum 1431*.

*Joannes Stockelpot, Lovaniensis* <sup>1</sup>.

Dimititur a Facultate artium doctorandus in medicinis anno 1433, ad diem 26 martii.

Claruit pastor in ecclesia S. Jacobi, ad quam capitulum Aycuriense admissit anno 1456.

Fuit etiam primus in Facultate medica canonicus in capitulo secundae fundationis, quod ex singulis Facultatibus duos habet professores.

Eum in praxi clariusse, et Joannis Spiringi judicio non incelebrem fuisse, manus Spiringi aliquoties attestatur. *In Bibliotheca D. Remberti Dodonaei*.

*Everardus de Wesalia.*

Quarto kal. augusti obiit magister Everardus de Wesalia, in medicinis doctor et in armis miles. Jacet juxta altare Sanctae Trinitatis. *Anniversaria S. Petri*.

*Henricus Scatter.*

Anno 1435 in magnificum almae Universitatis rectorem, via Spiritus Sancti, elegitur Henricus Scatter, artium et medicinae doctor, chorepiscopus Trajectensis.

In prima sessione Basileensi nominatur decanus Trajectensis. Erat autem non decanus chori, sed ruralis aut primus inter rurales, quem Leodienses decanum decanorum vocant; veteres aliqui, humili vocabulo, sub-diaco-

<sup>1</sup> Vide supra p. 453.

num; synodus Antissiodorensis archi-sub-diaconum; ecclesia Trajectensis hactenus retinuit nomen chorepiscopi, ut tractavi libro II de Canonicis, cap. 52.

Hic postea fuit decanus Leodiensis, ut videre licet in reformatione ecclesiae Aycuriensis, supra libro III, cap. 26.

*Adamus Bogaert.*

Adamus Wilhelmi Bogaert de Dordraco, septimum Universitatis rector, obiit anno 1482, die 18 martii, sepultus ante altare S. Lucae.

Fundavit duas bursas florenorum viginti quinque, ad quas post consanguineos caeteris praeferri vult suos et quondam uxoris sue conterraneos, Dordracenses et Schoonhovianos. *Testamentum.*

Hujus fundationis, quae ad unam bursam retracta est, provisio est penes collegium Medicorum, collatio penes primum in familia Jacobi Bogaert medici.

*Ludovicus de Vettere, Diestensis.*

Joanni de Wesalia redeunti in ordinaria lectione matutina cessit. *Acta Universitatis anni 1446.*

Obiit anno 1460 canonicus secundae fundationis. *Acta Universitatis.*

Pro anima ejus et sua Joannes Leyten, ab Hasselt, ethicus, fundavit quatuor missas hebdomadatim, donans capellanis quinque domos. *Testamentum Leyten, anno 1476.*

*Joannes Spierinck.*

Joannes Spiringus, repudiatis exoticis et Turcicis, et plerumque in odium Christianorum corruptis, fucatis, vitiatis et infectis herbis, maluit nostratibus uti, et ideo felicius caeteris sanavit. Si enim Plinio, si Galeno, si caeteris probatissimis medicis credimus, nullae medicinae homini aegrotanti commodiores, magis salutares, magis praesentes sunt, quam conter-

raneae, quo ejusdem sint coeli, loci, crasis et ingenii, et aegrotantis naturae amicissimae. Sicut contra nullae magis noxiae, quam exoticae, ob diversam pugnantemque indolem. Unde veteres et nobilissimi quique medicorum non nisi herbis vernaculis et suae regionis utebantur. *Liber de medico ecclesiastici ad Apium.*

« Joannes Spierinck, hujus ecclesiae canonicus, Philippi ducis Burgundiae et Brabantiae physicus, substantiam sacris aedibus, egenis et fidis famulis reliquit, mortuus anno 1499, die 7 octobris. » *Sepulcrum ante altare D. Ursulae.*

Habitavit in ea domo, quae nunc est collegium Driutii, ut pisces, a quibus cognomen habuit, in aedificio attestantur. Immo ab eodem vicus ille reservavit nomen, ut dicatur *Spierinck-straetken*.

In alia domo, quae est sub protectione pastoris S. Petri et magistri Magni Hospitalis, fundavit medicis bibliothecam, quae per praesidium militare anno 1578 multum periit.

Fuit vir mirabilis in praxi, cuius multae narrantur stupendae curationes. Utebatur autem maxime rebus naturalibus et simplicibus<sup>1</sup>.

Hac etiam de causa senatus ei annum obtulit honorarium. *In libro ordinationum fol. 67.*

Collectanea ipsius Rembertus Dodonaeus conservat, inter quae est unum volumen, quod intitulavit *Omnia*.

#### *Joannes de Wellis.*

Deputati oppidi rogant rectorem et Universitatem, ut inducant Facultatem medicinae, ut acceptet dominum Franconem in medicinis doctorem ad praebendam vacantem per mortem domini Joannis Wellis, ad eamdem praebendam praesentatum. Universitas commisit Facultati medicae, attentis eorum statutis. *Acta ad annum 1476, 9 septembris.*

<sup>1</sup> Erat Spirinus intimus Adriani VI amicus, cavit, ut legitur supra p. 156. eumque Lovanii adhuc agentem a morte vindicari.

*Gaspar Ægidii, de Leodio.*

Fundavit in sacello clericorum sacrum quotidianum duorum stuferorum,  
anno 1507.

*Joannes Calaber.*

« Hoc conditus est sepulcro Joannes Calaber, natione Lovaniensis, vir et doctrina et pietate in Divos insignis, medicae professor artis et summo rectoratus honore ter functus; in pauperes quoque et egestate pressos homines, quamdiu vixit, liberalis. Obiit multum senex, anno salutis humanae 1527, die 14 julii. » *Chorus Sanctae Crucis ad Albas Dominas.*

In hoc choro donavit altare et fenestram in qua ejus dictum est CUNCTA PACE FIUNT, et uxoris LITE CUNCTA RUUNT.

Ibidem, cum uxore et amita, fundavit quotidianum sacrum, quod postea Leo X in beneficium erexit. *Literae.*

*Jacobus Bogaert.*

Abstulit e vivis Bogardum fera Jacobum  
 Mors, sed ab annoso saepe vocata sene.  
 Corpore quandoquidem jam fractus, pectore toto  
 Spirabat Christum, coelicolumque choros.  
 Sancta maritalis servavit foedera lecti,  
 Clarus septenae prolis honore pater.  
 Conjuge defuneta, thalamum taedasque perosus,  
 Saera sacerdotis munia castus obit.  
 Annis triginta nec non sex, dogmate certo  
 Hie docuit medicas gymnasiarcha scholas.

Obiit anno 1520, die 17 julii. Orate pro eo. *Epitaphium ad altare S. Lucae.*

Fuit canonicus secundae fundationis. Hic conditionis suiae haeredem habuit Jacobum Bogaert, filium fratris sui Arnoldi.

Sepultus est ad altare S. Lucae, ubi etiam exstat memoria patrui ejus Adami.

**Mortua uxore cum primogenito filio suo Wilhelmo uno eodemque die factus est sacerdos.**

Habuit praeterea inter liberos Arnoldum consiliarium Mechliniensem, patrem moderni Bogaert consiliarii; Adamum doctorem medicinae, post mortem uxoris Minoritam; Joannem medicinae doctorem, qui uxorem habuit sororem dominae Rodolphi Absaloens consiliarii Bruxellensis, et ex illa duos medicinae doctores, Jacobum et Arnoldum. Inter filias fuit Margareta, uxor doctoris Winckelii.

*Joannes Heetvelt<sup>1</sup>, Lovaniensis.*

Primus omnium ausus est matulas contemnere, et contra veterum quorundam sententias, magis simplicem medendi viam aperire, investigatis coram aegrotantis moribus, conditionibus, diactis, crasi, habitudine et cacteris. *Liber ad Apium de medico ecclesiastici.*

Erat in sermone impeditus, in habitatione semotus (est enim domus ejus *in den Ham*), sed tamen in praxi famosus, ad quem undique confluabant.

Obiit anno 1539, die 8 aprilis. *Saxum et tabula ad S. Gertrudem.*

Fuit de familia patriciorum Bruxellensis et Lovaniensium.

*Adamus Bogaert<sup>2</sup>, Lovaniensis.*

Anno 1512, die 25 maii, creantur doctores Joannes Loen de Turnhout, Gaspar de Laet de Borch-Loen, Aegidius de Pape Lovaniensis et Adamus Bogaert filius doctoris Jacobi. *Acta.*

« Jacet hic in choro sepultus venerabilis pater F. Adamus Bogaert, sacerdos, praedicator et confessor, hujus loci aliquando guardianus, olim medicinae doctor eximus, qui vinculo matrimoniali solutus, contemptis mundi pompis, carnisque illecebris, totius humilitatis, patientiae ac religionis factus est speculum, amator sanctae paupertatis, chori et communitatis sectator indefessus, pauperum infirmorum ad poenitentiam consolator sollicitus. Qui sicut placidis admodum moribus fuit et spiritu servidus, ita

<sup>1</sup> Seu *Van den Heetveldt*.

<sup>2</sup> Cfr. supra p. 257.

placidissime inter verba orationis quievit in Domino, anno 1550, 25 martii. » *Apud Minores.*

*Joannes de Winckele.*

Joannes Winckele, puer, anno 16 primum locum in studio artium adeptus, juri animum adjecit. Quumque in hoc studio versaretur, pater moriens ei et duabus filiabus conjugatis, quarum una, Clara, proles habuit, collegium juris haeredem substituit, si sine liberis morerentur.

Mirum fuit patrem tam remotam habuisse cogitationem, sed Deo disponente prudenter fecit. Æquivocus ejus filius, mortuo patre, incidit in gravissimum languorem, et quum omnes medici dicerent eum non perventurum ad aetatis annum 28, ut se juvaret, medicinae studium amplexus est et gradum doctoratus solus accepit, anno 1545; vixitque annos 64, vir summae auctoritatis et prudentiae in Universitate.

Qui patris sui extremam voluntatem, quoad collegium Winckelianum pro studiosis juris non modo complevit, sed etiam superdotavit.

« Hic jacet spectabilis vir D. Joannes a Winckele, civis Lovaniensis, artium et medicinae doctor insignis, verae pietatis et publicae utilitatis cultor perpetuus. Obiit anno 1554, die 27 martii. » *Monumentum ad S. Petrum ante venerabile Sacramentum.*

*Arnoldus Noot, de Hallis.*

Anno 1526, die 25 aprilis, creantur doctores Arnoldus Noot de Hallis, Joannes Moonen de Oosterwyck, et Joannes Heems, presbyter, de Armenteria.

Obiit Hallis anno 1556, die 27 augusti, sepultus ad S. Claram.

*Leonardus Willemaers, Lovaniensis.*

Solus creator doctor anno 1527, die 24 septembris<sup>t</sup>.

<sup>t</sup> Hic folio 357 verso Molanus notat ima pagina: *Privatur ab Universitate lectione medicinac anno 1543. Non liquet tamen an illud intelligendum* sit de Leonardo Willemaers, quem una cum Arnaldo Noot ad annum usque 1544 medicinae professorem ordinarium et primarium fuisse constat.

*Joannes 'S Bruynen, de Soemeren.*

Anno 1530, die 10 julii, creantur doctores Joannes de Soemeren, Jacobus de Moor de Mechlinia et Jacobus Liezaert Belvacensis.

*Hieremias Triverius<sup>1</sup>, Brachelius.*

Anno 1522, primus Hieremias de Drivere, de Gerardi Monte. *Schola artium.*

Anno 1537, die 6 maii, creantur doctores Rumoldus de Mechlinia, Hieremias Triverius de Gerardi Monte, Paulus Roels de Teneramunda et Eligius Morelius de Aldenardo.

Scripsit Hieremias in Artem medicam Galeni; de temperamentis; in librum Hippocratis de ratione victus in morbis acutis; in Hippocratis Aphorismos; de missione sanguinis in pleuritide et aliis phlegmonis; de victu ab arthriticis morbis vindicante; disceptationem de securissimo victu perperam a neotericis praescripto; de temporibus morborum et opportunitate auxiliorum; adversus Leonardi Fuchsii apologiam de missione sanguinis in pleuritide.

Scripta ejus nunc pluris fierent, si observasset illud sui discipuli Wilhelmi Pontini. « Ego in approbatis atque antiquis opinionibus acquiescere, quam novas extruere, aut defendere, aut ingenio nimium fidere, mihi jam pridem non modo tutius, sed etiam fidelius honestiusque esse persuasi; maxime si evidente manifestaque etiam ratione confirmentur. »

Claruit primarius medicinae professor.

*Joannes Favellius.*

Anno 1539, creantur doctores Joannes Favellius de Valencenis, Gisbertus Rosaeus de Gennep, alias Rooskens de Sevenhem, et Carolus Goossens de Brugis.

Favellium medicum comes Berlemonius summe adamavit, et in civilibus rebus Namurcensibus praetorem fecit.

<sup>1</sup> Vide Paquot, op. cit. t. VII, p. 179, et Annalecta Kalendarii academicii an. 1846, ubi p. 247 exstat de Triverii vita et scriptis commentatio, conscripta a facultatis medicae professore P. Haan.

Filia Favellii Joannem Croy, dictum Salsedo, gubernatorem oppidi Lovaniensis, letaliter dum vigiliam lustrat vulneratum, antea sclavum in Turcia, maritum suum carum, anno 1580 Lovanii ad Minores sepelit.

*Carolus Gosuinus<sup>1</sup>, Brugensis.*

Wilhelmus Pantinus, celeberrimus medicus, vocat praceptores suos Hieremiam Brachelium et Carolum Gosuinum, medicinae professores (absit invidia dicto) longe principes. *In praefatione Commentarii de arte medica.*

Carolus, fere quinquagenarius, in prandio S. Lucae, quod collegio Medicorum annum est, matrimonium init cum Fortuna<sup>2</sup>, filia doctoris Joannis de Soemerent. Sequenti die, poenitidine ductus, conatur hoc capistrum abjicere et ordinariam suam professionem cum connexa praebenda retinere; sed avunculi sui Petri Curtii, pastoris Lovaniensis<sup>3</sup>, et aliorum consiliis, suaequae conscientiae acquiescens, necessitati, quam sibi imposuerat, cessit.

Obiit, die 24 augusti, anno 1574.

*Gemma Frisius.*

Parens, ut ab illius ore audivi plus decies, claudus utroque crure, imo paralyticus, a cunabulis usque ad sextum aetatis annum, quum, subnixus dupli scipione ac materterae ductu, festo solemni D. Bonifacii in templum illius pervenisset, statim oblato munusculo, ante omnium ora se erexit in pedes, atque dehinc restitutus perpetuo in integrum fuit. *Cornelius Gemma, Cosmocriticae artis libro II, fol. 210.*

Gemma Academiae decus immortale Brabantae,  
Gemma alti decus ingenii, quo clarior alter,  
Sive mathematices inventa insignia spectes,  
Sive salutiferam divini Hippocratis artem,  
Non sicut e dato grege sic qui excelleret unus.

*Valerius in ejus Astrolabium catholicum<sup>4</sup>.*

<sup>1</sup> Vulgo *Goossens*, Brugensis.

florenorum accepit.

<sup>2</sup> Alias *Florentia* vel *Fortunata*.

<sup>4</sup> Alia manu in Molani codice additur : *Saxum*

<sup>3</sup> Postea primi episcopi Brugensis, in cuius testamento Caroli Gosuini filius Petrus legatum 400

*habet ante chorum Praedicatorum cum carmine.*

*Jacobus Varentius, Aldenardensis.*

**Obiit anno 1577, die 25 aprilis.**

*Wilhelmus Bernartius, Tiletanus.*

Philosophiam in Castro professus est, deinde claruit medicinae professor. Unde in ejus epitaphio legitur :

Qui lector sophiam, claras et Apollinis artes  
Ingenti studio per tria lustra legi.

Fuit in praxi sincerus et rectus, valde abhorrens a superfluis aut non necessariis curationibus.

**Obiit anno 1572, die 15 maii, cuius viduam accepit Petrus Richarius.**

*Nicolaus Biesius<sup>1</sup>.*

Nicolaus Biesius, Gandavensis, doctor Senensis et regius professor Lovaniensis, anno 1562, die ultima julii, Facultati et collegio Medicorum incorporatur, ab ipso collegio rogatus.

Erat enim in eo singularis eruditio, facundia, eloquentia, modestia, maturitas, studiorum et catholicae religionis amor.

Posteris sui memoriam reliquit, edens theoreticae medicinae libros sex; de republica libros quatuor; methodum medicinae; in Artem medicam Galeni; de Universitate sive de physica atque universa Naturae philosophia libros tres.

**Obiit medicus Maximiliani imperatoris, anno 1573<sup>2</sup>.**

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 900.

<sup>2</sup> En ineditam Biesii ad Cratонem epistolam, sed sine anni nota.

Clarissimo ac doctissimo viro domino *Joanni Cratoni*, Caesareae Majestatis medico, domino suo observando. Vratislaviae.

• *Nicolaus Biesius S. P. D.* Quum in itinere

Pragensi, longe difficillimo molestissimoque, tuas postremas accepissem literas, in eo toto (*itinere*) nulla, veluti refrecbat magister postarum, occasio respondendi fuit, neque etiam hisce quinque diebus, quibus Pragae fui, quibus et summan hospitorum molestiam percepi. Nam in primis in vacuo fracto, spectris nocturnis, ut aiunt, obnoxio,

*Adrianus Van Rhode.*

**Creatur cum Martino Descailles, Audomarensi, doctor anno 1562.  
Evocatur ad Duacensem Academiam, in qua claret primarius medicinae  
professor.**

*Cornelius Gemma.*

**Edidit libros de arte cydognomica et de divinis naturae characterismis.  
Absumptus a contagione, una cum uxore, filio filiaque, anno 1578<sup>1</sup>.**

*Petrus Bruegelius.*

**Patria Buscoducensis, promotione doctor Patavinus, professione regius  
doctor Lovaniensis, ob facundiam et eruditionem magnam habuit apud stu-  
diosos medicinae nomen. Sed, quum non minus in praxi clareret, saepe  
abesse cogebatur, eo quod a principibus viris frequenter medicus evoca-  
batur.**

**Obiit praematura morte anno 1577, die 22 maii, sepultus ad altare  
S. Lucae.**

**Qui perpetuam sui memoriam reliquit, fundans ex honorariis laborum  
et studiorum suorum Collegium Medicorum.**

*Joannes Walterius Wiringus<sup>2</sup>, Lovaniensis.*

**Patrem habuit magistrum Joannem Wouters, in platea Wiring dicta  
(quae ei et filio notius cognomen dedit) famosum chirurgum.**

designatus sum; postea in alio tam ab aula remoto,  
ut nullo modo potuerim praeceps matutino tem-  
pore servire. Nunc tertium, postquam supplicem  
libellum Cæsari obtulisse, designatum est, ad-  
modum vastum et incultum, sed aulae magis vicinum.  
Petii vero bis a domino praefecto, quanto  
tempore possis abesse, dixique, si statim venien-  
dum esset, te non habiturum tempus, ut negotia  
tua confidere valeas; responditque tibi duos men-  
ses esse concessos. Hui si non sufficiunt, poteriste

excusare; et si quid possum, me facias, quid fieri  
velis, certiore. Vale. Pragae 18 decembris. »

<sup>1</sup> Haec apud Molanum ab aliena manu adscripta sunt. De eodem Cornelio Gemma rursus mentio fit infra p. 578. Cfr. *Bibl. Belg.* t. I, p. 200, ubi no-  
tatur Gemmam devixisse IV idus octobris 1579,  
grassante Lovanii epidemica lue.

<sup>2</sup> Seu *Joannes Walteri Viringus*. Vide Paquot,  
op. cit. t. XIII, p. 440.

Unde a pueritia in praxi chirurgiae, ab adolescentia in re medica versatus, a Wilhelmo Tiletano, primario professore, ex Veriensi civitate (*in Zelandia*) revocatur, senatui Lovaniensi ut ei succedat per eundem commendatus, anno 1574.

Hic anno 1578 ex mortalitate uxorem suam et collegium doctorum medicinae, ipse unicus superstes, sepelit, et Dei erga se beneficium agnoscens, sacerdotio se tempore primi sui rectoratus initiat. Edidit ossium tabulam, in qua corporis humani Walterius ossa ducenta et vicena quater dinumerare docet. Meditatur et alia quaedam.

*Joannes Blondeel, Insulensis*<sup>1</sup>.

## CAPUT XXV.

### MEMORABILIA QUAEDAM DE FACULTATE MEDICA<sup>2</sup>.

#### *Anatome.*

Praetor adeo medicinae candidatorum studiis favit, ut quodvis corpus a se impetrari gauderet, ac ipse non vulgariter anatomes cognitione afficeretur, mihiique illie anatomem administranti sedulo adstaret. *Vesalius, lib. I de humani corporis fabrica, cap. 59, agens de praetore Lovaniensi.*

Mea memoria anatoma corpora studiosis frequenter exhibuerunt expertissimi doctores medici Nicolaus Biesius, Cornelius Gemma, Petrus Bruegelius et Joannes Wiringus.

Qui etiam, anatomia absoluta, studiosos et reliquos spectatores ad sepulturam et ad solemne exsequiarum sacrum ex more et pietate vocarunt.

<sup>1</sup> Medicinae doctor renunciatus die 21 octobris 1578, postea nomen dedit Societati Jesu, obiitque Mussiponti in Lotharingia.

<sup>2</sup> Inscriptionem capituli XXV addere placuit, etenim in codice integrum folium 340 absectum est.

*Almanach.*

Unius anni libellos, qui arabica voce *Almanack* dicuntur, doctores medici nostrae Universitatis scribere dedignantur.

Non enim absque causa hujusmodi kalendaria passim appellantur libelli mendaciorum.

Cornelius Gemma, nondum doctor, quaedam conscripsit; sed admonitus et more caeterorum mentiens deinceps abstinuit.

Universitas anno 1478 prohibuit impressoribus, ne *Almanack* imprimant cum hac adjectione: impressum Lovanii. *Acta.*

*Disputatio de morbo sudorifico.*

Anno 1530 spectabilis et egregius vir dominus Wenceslaus Bayer, Cubitensis, artium et medicinae doctor, ordinarius Universitatis Lipsiensis Facultatis medicae lector, quatuordecim conclusiones de morbo anglico, dicto sudorali, nec non alias quasdam impertinentes conclusiones in hac nostra Universitate Lovaniensi in scholis canonicis, praesentibus ibidem dominis de Facultate medicinae ac quamplurimis auditoribus, 14 martii publice et honeste disputavit. *Liber Actorum.*

*Primi doctores extra murales.*

Anno 1566, julii 4, facti sunt doctores extra murales magister Petrus Bilwyck<sup>1</sup>, Haeghstrechtanus, et Judocus Masius, Gerdorpius, sub conditionibus, legibus et juramentis, ipsorum manibus signatis. *Acta.*

*Licentia in chirurgia.*

Anno 1573, die 13 novembris, Matthias Nervatius, Sarragosaeus, creatus est licenciatus in chirurgia potius quam in aliis medicinae partibus. *Acta.*

<sup>1</sup> Seu Petrus Blyswyck vel Bielwyck, ex Haestricht, et proinde a Valerio Andrea Petrus Haestricht dictus.

*Studium presbyterorum.*

Martinus V dedit Universitati Lovaniensi privilegium, ut inibi sacerdotes et alii ecclesiastici possint in physica seu medicina (quod canonica interdicunt instituta) legere, studere, disputare et alias actus scholasticos exercere ac magisterii insignia recipere, Honori III, generalis concilii et quibusvis constitutionibus apostolicis non obstantibus. *Anno 1426, nona septembris.*

*Visitatio aegrorum post confessionem.*

Anno 1469 in januario statuit Universitas, quod medici, vocati ad infirmos, debebunt admonere amicos infirmi, ut confiteatur. Et si pro secunda vice vocatus fuerit ad infirmum non confessum, non poterit illum amplius nisi post confessionem visitare, sub poenis per Universitatem ordinatis.

*De pharmacopolis.<sup>1</sup>*

Pharmacopolarum officinas, ex judicio collegii Medicorum, magistratus reformavit anno 1518, 5 aprilis, ante Pascha.

## CAPUT XXVI.

## SCRIPTORES ALIQUOT MEDICI STUDII LOVANIENSIS.

Inter professores Facultatis nominati sunt Hieremias Triverius, Nicolaus Biesius, Cornelius Gemma; sed multo plures, nec minus excellentes, extra collegium claruerunt. Inter quos sunt infra scripti.

*Andreas Vesalius<sup>1</sup>.*

Andreas Vesalius, Bruxellensis, scholae medicorum Patavinac publicus professor, postea Caroli V et Philippi regis medicus. Cui inter anatomicos

<sup>1</sup> Vesalii vitam et scripta commentario illustravit Gandavensis Academiae professor Burggrave.

principem locum tribuunt. Scripsit de humani corporis fabrica libros VII aliaque notissima medicis opera.

Wilhelmus Pantinus, celeberrimus medicus, vocat eum Caesaris Caroli ejusque curiae medicum, ac jure optimo toti orbi laudatissimum. *In praefatione de Arte medica.*

A Venetis anno 1564 Patavium amplissimo stipendio evocatus, adversis ventis in insulam Zantum delatus, ibidem in loco solitario vitam miserime obiit, ac ab aurifabro, qui forte fortuna eo pervenit, ne esca bestiis fieret, sepelitur. *Epitome rerum gestarum sub Ferdinand.*

*Rembertus Dodonaeus<sup>1</sup>.*

Rembertus Dodonis, de Mechlinia, fit licentiatus anno 1535, 10 septembbris. *Acta.*

Mortuo Nicolao Biesio, fit medicus Imperatoris.

Multa praeclare et utiliter scripsit, inter quae sunt florum et coronarium odoratarumque nonnullarum herbarum historia; historia frumentorum, leguminum, palustrium et aquatilium herbarum; historia vitis, vini-que et stirpium nonnullarum aliarum; et alia.

Quae nunc Coloniae in uno volumine simul recuduntur.

Edidit quoque germanice Herbarium.

*Jason Pratensis.*

Jason a Pratis, Zirixaeus medicus, conscripsit docta et a medicis laudata opera de sterilitate arcenda et progignendis liberis; de cerebri morbis curandis; de tuenda sanitate libros quatuor; de uteris libros duos; de pariente et partu.

Quae Antverpiae et Basileae sunt impressa.

Claruit primum patriae, deinde domini Beveriensis medicus.

<sup>1</sup> De vocando Dodonaeo ad publicam professio-nem in facultate medica agitur in Analectis Kalen-darii academicici an. 1844 p. 151. Vitam ipsius edi-tit academiae nostrae doctor J. Van Meerbeeck, Mechliniensis.

*Hubertus Barlandus.*

**Hubertus Barlandus**, Zelandus, medicus comitatus Namurensis, frater Adriani Barlandi rhetoris Lovaniensis, Avicennae et arabicae scholae impugnator, latinum fecit Galeni librum de medicamentis paratu facilibus. Edidit Velitationem cum Arnoldo Noots, medicinae apud Lovanienses doctore, qua docetur non paucos abuti capillo Veneris, xylaloë, xylobalsamo, spedio hisque similibus, deque Avicennae in plerisque hallucinatione. Antverpiae anno 1553, in-8°.

*Cornelius Baesdorpius.*

**Cornelius a Baesdorp**, Gozensis, medicus primum magistratus Brugensis, postea vero Caroli V imperatoris. Scripsit methodum artis medicae, in partibus quinque, Brugis anno 1538.

**Wilhelmus Pantinus** vocat D. Cornelium Baesdorpium Caesareae Majestatis proto-medicum. *In praefatione ad Celsum, de Arte medica.*

*Cornelius Leidensis.*

**Cornelius Petri**, civis et physicus Leidensis, scripsit annotatiunculas in quatuor libros Dioscoridis. Item experimenta contra varios morbos, tum sua, tum Joannis Spirigi, Antverpiae anno 1533.

*Gilbertus Limburgensis.*

**Gilbertus Philaretus**, medicus, scripsit de Fontibus Ardennae, potissimum in Spa, Antverpiae anno 1559.

*Remaclus Fuchs, Limburgus.*

Scripsit Methodum curandi morbi Hispanici sive Gallici per lignum guajaci decoctum, Parisiis, apud Wechelium; historiam omnium aquarum quae in communi sunt usu; item tractatum conditorum et specierum aro-

maticarum, quarum usus frequentior est apud pharmacopolas, Venetiis anno 1542; nomenclaturam plantarum, quarum apud pharmacopolas usus est magis frequens, Parisiis anno 1541, Venetiis anno 1542; simplicium medicamentorum tabulam; dialogum de herbarum notitia, Antverpiae anno 1544.

*Laevinus Lemnus*<sup>1</sup>.

In natali solo Zirixae, presbyter et medicus, publicavit typis Plantini et aliorum tres libellos de astrologia, de cujusque vitae termino, de honesto exercitio; item de occultis naturae miraculis, de vita animi et corporis instituenda, de complexionibus, de habitu corporis (quam Graeci *crasin*, triviales *complexionem* vocant), explicationem similitudinum ac parabolarum quae in Bibliis ex herbis et arboribus desumuntur.

*Judocus Lommius, Buranus*<sup>2</sup>.

Creatur licentiatus anno 1553, die 7 julii.

Scripsit medicinalium institutionum libros; de curandis febribus continuis; de sanitate tuenda, in primum librum Celsi de re medica.

Obiit in Hispaniis medicus Philippi Regis Catholici.

*Petrus Coudebergius*<sup>3</sup>.

*Petrus Hassardus*<sup>4</sup>.

Medicus et chirurgus, natus Armenteriae in agro Insulensi, scripsit de Morbo Gallico; in Eobanum, de bona valetudine tuenda; clypeum astroliticum; de cometa anni 1556.

*Joannes Silvius*<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 792.

<sup>2</sup> Op. cit. t. II p. 769.

<sup>3</sup> Idem esse videtur ac ille, qui recensuit et ab erroribus vindicavit *Valerii Cordi Dispensatorium*, adjecto novo ejusdem libello, Antverpiae

apud Plantinum 1568.

<sup>4</sup> Seu *Hassardus*, de quo in *Bibl. Belg.* t. II, p. 982.

<sup>5</sup> Vide op. cit. t. I p. 728.

*Wilhelmus Pantinus<sup>1</sup>.*

**Wilhelmus Pantinus, Tiletanus, medicus Brugensis, scripsit amplissimos et eruditissimos commentarios in duos libros priores Cornelii Celsi de Arte medica et in reliquos annotationes breviores, Basileae, in-folio, anno 1552.**

Superioribus annis, ait Pantinus, eorum qui pro suo ac praceptorum in discipulum tum jure imperare ac cogere poterant arbitratu inductus, altero D. Hieremia Brachelio subinde foras medicinae facienda causa evocato, altero D. Carolo Gosuino, florentissimae Lovaniensis Academiae summa administratione tunc occupato, utrisque medicinae professoribus longe principibus, aliquid et ipse tum experiri, ingenii doctrinaeque tenuitatem nequicquam illis excusans jubebar ac praecipiebar. Quare latinae scholae latinum medicum, latinum Hippocratem, Cornelium Celsum, medicum vetustissimum eundemque multo facundissimum proponendum existimavi.

*Henricus a Fine, Liranus.*

**Artium et medicinae doctor, archiatrus Antverpiensis, disputavit Lovanii anno 1516, sub Ruardo sacrae theologiae licentiatu, quodlibetario, quaestiones, medicam de reductione medicinarum ad actum, astronomiam de correctione calendarii, metaphysicam de intelligentiis, excusas Antverpiae a Vorsterman.**

## CAPUT XXVII.

## APPENDIX ALIQUOT SCRIPTORUM MATHEMATICORUM.

*Paulus de Middelburgo, episcopus<sup>2</sup>.*

**Paulus Middelburgensis, natione Zelandus, studio Lovaniensis, dignitate episcopus Foro Semproniensis, edidit ad Leonem X, de Paschae obser-**

<sup>1</sup> Vide op. cit. t. I p. 448.<sup>2</sup> Vide Paquot, op. cit. t. V, p. 4.

vatione libros XIV; ad Maximilianum, de die Passionis Domini lib. XIX, impressos in Foro Sempronii anno 1513. Edidit quoque epistolam de Paschate observando et de die Passionis Domini, ad aliam Universitatem Lovaniensem, in qua se ab ineunte aetate educatum esse scribit; item Prognosticationem ad Maximilianum Austriacum, impressam Lovanii apud Joannem Westphalum; item Defensionem contra Joannem Barbum, protonotarium, Urbini impressam anno 1484.

« In sacri Lateranensis concilii rebus, tua nobis virtute atque doctrina magnopere opus est. » *Leo X, libro VII, epistola 18, per Bembum.*

*Albertus Pighius, praepositus*<sup>1</sup>.

Albertus Pighius; quum in studio scholae theologiae Lovanii versaretur, scripsit ad Leonem X de ratione paschatis celebrationis et calendarii correctione, anno 1520; quando Leo desuper literas dederat ad professores Lovanienses. Scripsit quoque apologiam contra Marci Beneventani Astronomiam, et alia in Bibliotheca theologica commemorata.

*Petrus de Rivo.*

Petrus de Rivo, sacrae theologiae professor et ecclesiae D. Petri pastor, ante doctoratum suum quaestiones habuit cum Paulo de Middelburgo de anno, die et feria Passionis Domini. Et desuper conscripsit tractatus tres, qui in-folio excusi sunt Lovanii anno 1492.

*Henricus Vekenstyl, Lovaniensis.*

Henricus Vekenstyl, alias Baers, edidit libellum novum de compositione ac directione planetarum, impressum Lovanii anno 1530, in-4°.

<sup>1</sup> Vide Paquot, op. cit. t. II p. 478.

*Cornelius Scepperus*<sup>1</sup>.

**Cornelius Scepperus**, Flander, ordinis equestris, multis Caesaris Caroli V legationibus functus, scripsit fidei Assertionum libros sex contra astrologos ad Erardum a Marca, cardinalem Leodiensem, Antverpiae anno 1523, in-folio. Ejusdem, regis Christierni contra Lubecenses defensio, ibidem anno 1524.

*Gemma Frisius*<sup>2</sup>.

**Gemma**, non minus in mathesi quam in medicina clarus, scripsit Methodum arithmeticae practicae, cui Joannes Peletarius, Cenomanus, annotationes adjecit; de locorum describendorum ratione, deque distantiis eorum inveniendis, appendicem ad Appiani Cosmographiam; de usu annuli astronomie; de usu radii astronomici; chartam sive mappam orbis; de astrolabio catholico.

*Gerardus Mercator.*

**Gerardus Mercator**, Rupelmondanus, scripsit Chronologiam ab orbe condito; Tabulas Terrae Sanctae, Flandriae, Orbis universi, Britannicarum Insularum, Europae et alia geographicā; Rationem scribendi italice.

Hunc Abraham Ortelius vocat geographorum nostri temporis coryphaeum. Obiit anno 1577, ducis Clivorum geographus.

*Petrus Beausardus.*

Medicinae et matheseos professor, edidit Lovanii arithmeticae praxin, et de annulo astronomico.

<sup>1</sup> Vide *Missions diplomatiques de Corneille Duplincius de Schepper*, par MM. le baron de Saint-Genois et G. A. Yssel de Schepper; *Nouveaux Mémoires de l'Académie royale de Belgique*, t. XXX.

<sup>2</sup> Cfr. supra p. 569 et infra p. 577.

*Joannes Stadius, Loenhoutanus.*

Matheseos Lovanii publicus professor, scripsit ephemerides ab anno 1554 usque ad annum 1600; tabulas aequabilis et apparentis motus coelestium corporum; commentarium in L. Florum.

*Cornelius Gemma.*

Patris sui Astrolabium perfecit et edidit. Scripsit praeterea de Arte cylindrometria tomos tres; de naturae divinae characterismis libros duos<sup>1</sup>.

*Arnoldus de Lens.*

Arnoldus de Lens, Belliolanus, medicus ducis Moscoviae, conscripsit geometrica elementa a Plantino excusa. Quae Beausardus publica praelectione sua digna esse judicavit. Periit per Tartaros cum tota Moscovia, anno 1571.

Ejus frater Joannes Lensaeus, sacrae theologiae professor regius, scripsit Orationem contra Genethliacos.

*Adrianus Zeelst.**Nicolaus de Bossuit.*

Medicinae doctor, edidit anno 1528 orationem quodlibeticam de inhabitacione torridae zonae. Lovanii, apud Gilbertum Maes.

<sup>1</sup> Vide supra p. 569 et 578.

## CAPUT XXVIII.

DE FACULTATE ARTIUM<sup>1</sup>.

Veneranda Facultas artium omnes literales sive humaniores disciplinas profitetur; quamvis grammaticam et grammaticalia ex aliis scholis peti malit. Praecipue autem profitetur dialecticam sive logicam et physicam.

*Paedagogia quatuor.*

Fiunt harum paelectiones in quatuor paedagogiis, Lilii, Falconis, Castri et Porci. Quorum paedagogiorum regentes, praeter paeceptores inferiorum classium, habent duos principales et duos secundarios professores in logica et physica.

*Schola Artium.*

In Schola Artium fiunt solemnes disputationes, et actus ac promotiones Facultatis. Ibidem habentur quodlibeticae quaestiones. Docentur a duobus secundae fundationis canonicis ethica et rhetorica.

*Consilium Facultatis.*

Consilium Facultatis, propter privilegium nominationis, latum est et numerosum.

*Consilium deputatorum.*

Deputati hujus consilii ordinarii sunt decanus, receptor, quatuor procuratores nationum, et quatuor regentes Paedagogiorum.

<sup>1</sup> Facultatis Artium statuta typis edita sunt raro tamen obvia.  
Lovanii an. 1639 apud Jacobum Zegers, in-4°;

*Decani honor.*

Decanus Facultatis Artium, ex concordia cum tribus Facultatibus, ante adventum Facultatis sacrae theologiae facta anno 1430 per dominos de concilio ducis Brabantiae, habet locum ultra omnes licentiatos, etiam si veniat sine epitogio. *Acta facultatis Artium anno 1444.*

*Nominandi privilegium.*

Magna quaestio fuit, in initio Universitatis, per Facultatem Artium contra Facultates juris tractata, num licentiati possint praecedere Artium magistros, coram Joanne Bont cancellario Brabantiae. Et quia in favorabilibus licentiati habentur pro doctoribus, aucta fuit, quando Franco de Herck, baccalaureus in jure canonico, admissus est ad consilium Universitatis. Archiva Artium habent hunc processum.

Anno 1517, promotor Facultatis vocatur deinceps syndicus.

## CAPUT XXIX.

## ANTIQUITATES QUAEDAM FACULTATIS ARTIUM.

*De doctrina Aristotelis.*

« Non determinabis quaestionem pure theologicam. Item si contingat vos determinare quaestionem, quae tangit philosophiam et fidem, determinabis eam pro fide, et rationes contra fidem dissolvetis. » *Sententia I.*

« Item, sustinebitis doctrinam Aristotelis, nisi in casibus qui sunt contra fidem. » *Ibidem.*

Anno 1486, Marsilius de Craenendonck reconciliatus est Facultati, qui in actu formaliter asseruerat Aristotelem nominalem fuisse, agnoscens se ex levitate fecisse. *Acta.*

Nemini liceat sententiam Aristotelis, tanquam haereticam, rejicere,

quam catholici defensarunt , nisi illa fuerit prius per Facultatem theologiae ostensa haeretica. *Acta 1470.*

Mittit Facultas Romam, ad declarandum quod magister Henricus Zoemer-en sit pervicax , dicens Aristotelem sibi contradicere in materia de futuris contingentibus. *Acta 1470.*

*Doctrina Ockam et sequacium.*

Concluditur 1427, die 2 junii, quod nullus magister debeat recipi aut admitti ad regentiam , nisi juret se nunquam doctrinare Buridanum , Mar-silium , Ockam , aut eorum sequaces.